1. Nec angeli, nec primi hominis adhuc integri merita recte vocantur gratia. 2. Sicut opus malum ex natura sua est mortis æternæ meritorium, sic obnum opus ex natura sua est vitæ æternæ meritorium. 3. Et bonis angelis, et primo homini, si in statu illo permansissent usque ad ultimum vitæ, felicitas esset merces, et non gratia. 4. Vita æterna homini integro, et angelo, promissa fuit intuitu honorum operum : et bona opera ex lege naturæ ad illam consequendam per se sufficiunt. 5. In promissione facta angelo, et primo homini, continetur naturalis justitiæ constitutio, qua pro bonis operibus, sine alio respectu, vita æterna justis promittitur. 6. Naturali lege constitutum fuit homini, ut si in obedientia perseveraret, ad eam vitam pertransiret, in qua mori non posset. 7. Primi hominis integri merita fuerunt primæ

du premier homme avant son péché étaient des avantages de la première création ; mais d'après la manière de parler de la sainte Ecriture, ce n'est pas justement qu'on les appelle des grâces, et, par conséquent, tout ce qu'on doit en dire, c'est que c'étaient des mérites, sans ajouter que c'étaient des grâces. — 8. Dans ceux qui ont été rachetés au moyen de la grâce de Jésus-Christ, il ne peut se trouver aucun bon mérite qui ne leur soit conféré gratuitement comme à des indignes. — 9. Les dons accordés à l'ange, et à l'homme avant son péché, peuvent être appelés grâces avec une assez juste raison ; mais comme, d'après l'usage suivi dans la sainte Ecriture, on n'entend, par ce nom de grâces, que les dons qui nous sont conférés par la médiation de Jésus-Christ, sans que nous les ayons bien mérités et comme à des indignes, on ne doit appeler grâces ni les mérites acquis dans cet état, ni la récompense qui leur est due. — 10. L'acquiescement de la peine temporelle, qui reste souvent à subir après que le péché a été pardonné, et la résurrection des corps, ne doivent être attribués, à proprement parler, qu'aux mérites de Jésus-Christ. — 11. Qu'après avoir passé dans les œuvres de piété et de justice tout le temps de cette vie mortelle, nous obtenions la vie éternelle, on doit voir en cela un effet, non de la grâce de Dieu, à proprement parler, mais de l'ordre naturel établi dès le commencement de la création par un juste jugement de Dieu ; et, dans cette rétribution faite aux bons, Dieu a

creationis munera : sed juxta modum loquendi Scripturæ sacræ, non recte vocantur gratiæ quo fit, ut tantum merita, non etiam gratiæ, debeant nuncupari. 8. In redemptis per gratiam Christi nullum inveniri potest bonum meritum, quod non sit gratis indigno collatum. 9. Dona concessa homini integro, et angelo, forsitan, non improbanda ratione, possunt dici gratia : sed quia secundum usum scripturæ nomine gratiæ tantum ea munera intelliguntur, quæ per Jesum male merentibus et indignis conferuntur; ideo neque merita, nec merces quæ illis redditur, gratia dici debet. 10. Solutionem pœnæ temporalis, quæ, peccato dimisso, sæpe manet, et corporis resurrectionem, proprie non nisi meritis Christi adscribendam esse. 11. Quod pie et juste in hac vita mortali usque in finem conversati vitam consequimur æternam, id non proprie gratiæ Dei, sed ordinationi naturali statim initio creationis constitutæ, justo Dei judicio deputandum est. Nec in hac retributione bonorum ad Christi meritum respicitur, sed tantum ad primam constitutionem generis

égard non aux mérites de Jésus-Christ, mais à la constitution primitive du genre humain, par suite de laquelle il est de droit naturel que la vie éternelle soit décernée, par un juste jugement de Dieu, comme le salaire de l'observation de ses commandements. — 12. C'est une opinion pélagienne de penser qu'une bonne œuvre faite sans la grâce d'adoption n'est pas méritoire du royaume céleste. — 13. Les bonnes œuvres faites par les fils d'adoption ne sont pas méritoires en vertu de ce qu'elles sont inspirées par l'esprit d'adoption qui habite dans les cœurs des enfants de Dieu, mais en vertu de ce qu'elles sont conformes à la loi, et que par elles on prête obéissance à la loi. — 14. Les bonnes œuvres des justes n'obtiendront pas au jour du jugement dernier une plus forte récompense, que celle qu'elles méritent de recevoir d'après le juste jugement de Dieu. — 15. La qualité de mérite ne dépend pas de ce qu'on ait la grâce et l'Esprit-Saint habitant en soi dans le moment où l'on fait une bonne action, mais seulement de ce qu'en la faisant on obéisse à la loi divine. — 16. Ce n'est pas obéir véritablement à la loi, que de le faire sans avoir la charité. — 17. C'est penser comme Pélage, que de prétendre que, pour être en état de mériter, il est nécessaire d'être élevé par la grâce d'adoption à un état déifique. — 18. Les œuvres des catéchumènes, comme la foi et la pénitence accomplies par eux avant qu'ils aient obtenu la rémission de leurs péchés, sont méritoires de la vie

humani, in qua lege naturali institutum est, ut justo Dei judicio obedientiæ mandatorum vita æterna reddatur. 12. Pelagii sententia est, opus bonum citra gratiam adoptionis factum non esse regni cœlestis meritorium. 13. Opera bona a filiis adoptionis facta non accipiunt rationem meriti ex eo quod fiunt per spiritum adoptionis inhabitantem corda filiorum Dei, sed tantum ex eo quod sunt conformia legi, quodque per ea præstatur obedientia legi. 14. Opera bona justorum non accipient in die judicii extremi ampliores mercedem, quam justo Dei judicio mereantur accipere. 15. Ratio meriti non consistit in eo quod qui bene operatur habeat gratiam et inhabitantem Spiritum sanctum, sed in eo solum quod obedit divinæ legi. 16. Non est vera legis obedientia quæ fit sine charitate. 17. Sentiunt cum Pelagio, qui dicunt, esse necessarium ad rationem meriti, ut homo per gratiam adoptionis sublevetur ad statum deificum. 18. Opera catechumenorum, ut fides et pœnitentia ante remissionem peccatorum facta, sunt vitæ æternæ merita, quam

éternelle; mais ils n'obtiendront cette vie, qu'après qu'auront été levés les obstacles causés par leurs péchés précédents. — 19. Les œuvres de justice et de tempérance accomplies par Jésus-Christ, ne tiraient pas plus de valeur de la dignité de sa personne. — 20. Aucun péché n'est véniel de sa nature, mais tout péché mérite une peine éternelle. — 21. L'élévation et l'exaltation de la nature humaine, jusqu'au point de participer à la nature divine, était due à l'intégrité de notre condition première; et, par conséquent, on doit la dire naturelle, et non surnaturelle. — 22. C'est penser comme Pélage, que d'entendre des gentils privés de la grâce de la foi le texte suivant de l'Épître aux Romains, que les gentils qui n'ont pas la loi font naturellement les choses prescrites par la loi. — 23. C'est absurde que de soutenir que l'homme a été élevé dès le commencement au-dessus de la condition de sa nature par un don surnaturel et gratuit, pour honorer Dieu par des actes surnaturels de foi, d'espérance et de charité. — 24. C'est une folie imaginée par des gens vains et oisifs, à l'instar des philosophes, et qui ne mérite que d'être renvoyée aux pélagiens, de prétendre que l'homme a été établi dès le commencement de manière à être élevé par des dons surnaturels, et adopté comme fils de Dieu par la largesse du Créateur. — 25. Toutes les œuvres des infidèles sont autant de péchés, et les vertus des philosophes

*vitam ipsi non consequentur, nisi prius præequentium delictorum impedimenta tollantur. 19. Opera justitiæ, et temperantiæ, quæ Christus fecit, ex dignitate personæ operantis non traxerunt majorem valorem. 20. Nullum est peccatum ex natura sua veniale, sed omne peccatum meretur pœnam æternam. 21. Humanæ naturæ sublimatio et exaltatio in consortium divinæ naturæ debita fuit integritati primæ conditionis; ac proinde naturalis dienda est, non supernaturalis. 22. Cum Pelagio sentiunt, qui textum Apostoli ad Romanos II, *Gentes, quæ legem non habent, naturaliter quæ legis sunt faciunt*, intelligunt de gentibus fidem non habentibus. 23. Absurda est eorum sententia, qui dicunt hominem ab initio dono quodam supernaturali, et gratuito, supra conditionem naturæ fuisse exaltatum, ut fide, spe, charitate, Deum supernaturaliter coleret. 24. A vanis et otiosis hominibus secundum insipientiam philosophorum exegitata est sententia, quæ ad pelagianismum rejicienda est, hominem ab initio sic constitutum, ut per dona naturæ superaddita fuerit largitate conditoris sublimatus, et in Dei filium adoptatus. 25. Omnia opera infidelium sunt peccata, et philosophorum virtutes sunt vitia. 26. Integritas primæ creatio-*

sont encore des vices. — 26. L'intégrité de la création première n'a pas été une élévation gratuite de la nature humaine, mais sa condition naturelle. — 27. Le libre arbitre, sans le secours de la grâce de Dieu, n'a de force que pour pécher. — 28. C'est une erreur digne de Pélage, que de soutenir que le libre arbitre a par lui-même la force d'éviter le péché. — 29. Sont des voleurs et des larrons, non-seulement ceux qui nient que Jésus-Christ soit la voie et la porte de la vérité et de la vie, mais encore tous ceux qui enseignent qu'on peut, autrement que par Jésus-Christ, entrer dans la voie de la justice, c'est-à-dire parvenir à un état de justice ; — 30, ou résister sans le secours de sa grâce à quelque tentation, de manière à n'y pas tomber ou à en sortir victorieux.— 31. La charité parfaite et sincère, qui naît d'un cœur pur, d'une bonne conscience et d'une foi naïve, peut se trouver, tant dans les catéchumènes que dans les pénitents, sans qu'ils obtiennent dès lors la rémission de leurs péchés. — 32. La charité, celle-là même qui est l'accomplissement de la loi, n'est pas toujours accompagnée de la rémission des péchés. — 33. Le catéchumène qui mène une vie juste, droite et sainte, qui observe les commandements de Dieu et accomplit la loi par la charité, n'obtient pas davantage pour cela la rémission de ses péchés, qu'il ne reçoit que dans le baptême. — 34. La distinction de deux amours, l'un naturel, qui fait qu'on aime Dieu comme auteur de la nature, et l'autre gratuit, qui fait

nis non fuit indebita humanæ naturæ exaltatio, sed naturalis ejus conditio. 27. Liberum arbitrium sine gratiæ Dei adjutorio non nisi ad peccandum valet. 28. Pelagianus est error dicere, quod liberum arbitrium valet ad ullum peccatum vitandum. 29. Non soli fures ii sunt et latrones, qui Christum viam et ostium veritatis et vitæ negant; sed etiam quicumque aliunde quam per Christum in viam justitiæ, hoc est ad aliquam justitiam conscendi posse docent; 30, aut tentationi ulli sine gratiæ ipsius adjutorio resistere hominem posse, sic ut in eam non inducatur, aut ab ea non superetur. 31. Charitas perfecta et sincera, quæ est ex corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta, tam in catechumenis, quam in pœnitentibus, potest esse sine remissione peccatorum. 32. Charitas illa, quæ est plenitudo legis, non est semper conjuncta cum remissione peccatorum. 33. Catechumenus juste, recte, et sancte vivit, et mandata Dei observat, ac legem implet per charitatem, ante obtentam remissionem peccatorum, quæ in baptismi lavaacro demum percipitur. 34, Distinctio illa duplicis amoris, naturalis videlicet, quo

qu'on l'aime comme auteur de la béatitude surnaturelle, est vaine et mensongère, et a été imaginée pour se jouer des saintes lettres et d'une infinité de témoignages contraires des anciens. — 35. Tout ce que fait un pécheur, ou un esclave du péché, est péché. — 36. L'amour naturel, qui a pour principe les forces de la nature, n'a pour partisans que des hommes séduits par la philosophie et enflés d'une présomption humaine, au mépris de la croix de Jésus-Christ. — 37. C'est partager l'erreur de Pélage, que d'admettre un bien naturel quelconque, c'est-à-dire un bien qui ait pour principe les seules forces de la nature. — 38. Tout amour naturel de la créature est, ou cette cupidité vicieuse qui porte à aimer le monde, et que saint Jean a condamnée dans sa première épître, ou cette charité louable qui nous fait aimer Dieu par la grâce de l'Esprit-Saint, qui la répand dans nos cœurs. — 39. Tout ce qui se fait volontairement, fût-ce même par nécessité, ne s'en fait pas moins librement. — 40. Le pécheur obéit dans tout ce qu'il fait à la cupidité qui domine dans son cœur. — 41. Les Ecritures n'appellent nulle part du nom de liberté celle qui consisterait à être exempt de nécessité, mais seulement celle qui consiste à être exempt de péché. — 42. La justice qui fait que l'impie est justifié par la foi, consiste formellement dans l'observation des commandements, qui est la justice des œuvres, et non dans une grâce infuse dans l'âme, qui nous ferait adopter pour enfants de Dieu en nous renouvelant intérieurement et nous rendant participants de la nature divine, afin qu'étant ainsi renouvelés par

Deus amatur ut auctor naturæ, et gratuiti quo Deus amatur ut beatificator, vana est, et commentitia, et ad illudendum sacris litteris, et plurimis veterum testimoniis excogitata. 35. Omne quod agit peccator, vel servus peccati, peccatum est. 36. Amor naturalis, qui ex viribus naturæ exoritur, ex sola philosophia per elationem præsumptionis humanæ, cum injuria crucis Christi, defenditur a nonnullis doctoribus. 37. Cum Pelagio sentit, qui boni aliquid naturalis, hoc est, quod ex naturæ solis viribus ortum ducit, agnoscit. 38. Omnis amor creaturæ naturalis, aut vitiosa est cupiditas, qua mundus diligitur, quæ a Joanne prohibetur; aut laudabilis illa charitas, qua per Spiritum sanctum in corda diffusa, Deus amatur. 39. Quod voluntarie fit, etiamsi necessario fiat, libere tamen fit. 40. In omnibus suis actibus peccator servit dominanti cupiditati. 41. Is libertatis modus, qui est a necessitate,

l'Esprit-Saint, nous soyons rendus capables de bien vivre et d'obéir aux commandements de Dieu. — 43. Les pénitents, avant qu'ils aient reçu le sacrement de l'absolution, comme les catéchumènes avant le baptême, peuvent être vraiment justifiés, mais cependant sans avoir encore reçu la rémission de leurs péchés. — 44. La plupart des œuvres que font les fidèles, simplement pour obéir aux commandements de Dieu, comme d'obéir aux parents, de rendre un dépôt confié, de s'abstenir de tout meurtre, de tout larcin, de toute fornication, ont à la vérité pour effet de justifier les hommes, parce qu'elles constituent l'obéissance et la vraie justice de la loi ; mais cependant elles ne leur obtiennent aucun accroissement de vertu. — 45. Le sacrifice de la messe n'est pas d'autre manière un sacrifice, que toute autre œuvre en général qui se fait en vue d'entretenir une sainte société de l'homme avec Dieu. — 46. Le volontaire n'entre pour rien dans la nature ou la définition du péché ; et c'est une question non de définition, mais de cause ou d'origine, que de savoir si tout péché doit être volontaire. — 47. Ainsi le péché d'origine a vraiment la nature d'un péché, sans relation ni rapport à la volonté, dont il a tiré son origine. — 48. Le péché d'origine est volontaire par la volonté habituelle de l'enfant, et il domine habituellement les enfants, parce qu'il ne

sub libertatis nomine non reperitur in Scripturis, sed solum nomen libertatis a peccato. 42. Justitia, qua justificatur per fidem impius, consistit formaliter in obedientia mandatorum, quæ est operum justitia, non autem in gratia aliqua animæ infusa, qua adoptatur homo in filium Dei, et secundum interiorem hominem renovatur, et divinæ naturæ consors efficitur, ut sic per Spiritum sanctum renovatus, deinceps bene vivere, et Dei mandatis obedire possit. 43. In hominibus pœnitentibus, ante sacramentum absolutionis, et in catechumenis ante baptismum, est vera justificatio, separata tamen a remissione peccatorum. 44. Operibus plerisque, quæ a fidelibus fiunt, solum ut Dei mandatis pareant, cujusmodi sunt obedire parentibus, depositum reddere, ab homicidio, a furto, a fornicatione abstinere, justificantur quidem homines, quia sunt legis obedientia et vera legis justitia ; non tamen iis obtinent incrementa virtutum. 45. Sacrificium missæ non alia ratione est sacrificium, quam generali illa, qua omne opus quod fit, ut sancta societate Deo homo inhæreat. 46. Ad rationem et definitionem peccati non pertinet voluntarium ; nec definitionis quæstio est, sed causæ et originis, utrum omne peccatum debeat esse voluntarium. 47. Unde peccatum originis vere habet rationem peccati, sine ulla relatione ac respectu ad voluntatem, a qua originem ha-

s'y joint aucun désaveu de la volonté. — 49. Et cette volonté habituelle qui domine dans l'enfant, fait que s'il meurt sans le sacrement de la régénération, quand il aura atteint l'usage de la raison, il hait Dieu d'une haine actuelle, le blasphémera et résistera actuellement à sa loi. — 50. Les mauvais désirs auxquels la raison refuse son consentement, et que l'on éprouve malgré soi, n'en sont pas moins défendus par le commandement : « Tu ne convoiteras point. — 51. La concupiscence, ou la loi des membres, et les mauvais désirs qu'on éprouve malgré soi, sont néanmoins une vraie désobéissance à la loi de Dieu. — 52. Tout crime est de telle condition, qu'il peut infecter son auteur et sa postérité, de la même manière que l'a fait la première transgression. — 53. Quant à l'effet qui peut résulter de la transgression, ceux qui naissent avec de moindres vices contractent autant de démérites par l'héritage de leurs parents, que ceux qui naissent avec des vices plus grands. — 54. Cette sentence définitive, que Dieu n'a rien commandé d'impossible à l'homme, est faussement attribuée à saint Augustin, puisqu'elle a Pélagie pour auteur. — 55. Dieu n'aurait pas pu créer dès le commencement l'homme dans l'état où il naît présentement. — 56. Il y a dans le péché deux choses, l'acte et l'imputabilité. Or, l'acte n'est que transitoire, et par conséquent, une fois qu'il a été commis, il n'en reste plus que l'imputabilité, ou l'obligation d'en subir la peine. — 57. Par conséquent, dans le sacre-

buit. 48. Peccatum originis est habituali parvuli voluntate voluntarium, et habitualiter dominatur parvulo, eo quod non gerit contrarium voluntatis arbitrium. 49. Et ex habituali voluntate dominante fit, ut parvulus decedens sine regenerationis sacramento, quando usum rationis consecutus erit, actualiter Deum odio habeat, Deum blasphemet, et legi Dei repugnet. 50. Prava desideria, quibus ratio non consentit, et quæ homo invitus patitur, sunt prohibita præcepto : *Non concupisces*. 51. Concupiscentia, sive lex membrorum, et prava ejus desideria, quæ inviti sentiunt homines, sunt vera legis inobedientia. 52. Omne scelus est ejus conditionis, ut suum auctorem et omnes posteros eo modo inficere possit, quo infecit prima transgressio. 53. Quantum est ex vi transgressionis, tantum meritorum malorum a generante contrahunt, qui cum minoribus nascuntur vitiis, quam qui cum majoribus. 54. Definitiva hæc sententia, Deum homini nihil impossibile præcepisse, falso tribuitur Augustino, cum Pelagii sit. 55. Deus non potuisset ab initio talem creare hominem, qualis nunc nascitur. 56. In peccato duo sunt, actus et

ment du baptême, ou dans l'absolution du prêtre, il n'y a d'ôte, à proprement parler, que l'imputabilité du péché, et le ministère des prêtres n'affranchit que de cette imputabilité. — 57. Le pécheur pénitent n'est point rendu à la vie de la grâce par le ministère du prêtre qui l'absout, mais c'est Dieu seul qui lui rend la vie spirituelle en lui suggérant et lui inspirant le repentir; quant au ministère du prêtre, il n'a d'autre vertu que d'ôter l'imputabilité de la faute. — 59. Quand nous satisfaisons à Dieu pour les peines temporelles, par des aumônes ou d'autres œuvres de pénitence, nous ne lui offrons pas un prix équivalent pour nos péchés, comme quelques-uns le pensent par erreur (puisqu'autrement nous serions en partie nos propres rédempteurs), mais nous faisons simplement une chose en considération de laquelle la satisfaction de Jésus-Christ nous est appliquée et communiquée. — 60. Nos péchés ne sont pas rachetés, à proprement parler, par les mérites des saints qui nous sont communiqués dans les indulgences; mais la communion de charité qui existe entre eux et nous a pour effet de nous faire participer à leurs mérites, et mériter ainsi d'être délivrés par le prix du sang de Jésus-Christ des peines qui nous seraient dues pour nos péchés. — 61. Cette célèbre distinction que font les docteurs en disant que les préceptes de la loi divine sont accomplis de deux manières, l'une quant à la substance seulement des œuvres commandées, l'autre quant à la manière de les rendre méritoires pour le ciel, est purement imaginaire, et doit

reatus : transeunte autem actu nihil manet, nisi reatus, sive obligatio ad pœnam. 57. Unde in sacramento baptismi, aut sacerdotis absolutione, proprie reatus peccati duntaxat tollitur; et ministerium sacerdotum solum liberat a reatu. 58. Peccator pœnitens non vivificatur ministerio sacerdotis absolventis, sed a solo Deo, qui pœnitentiam suggerens et inspirans, vivificat eum et resuscitat; ministerio autem sacerdotis solum reatus tollitur. 59. Quando per eleemosynas aliaque pœnitentiæ opera Deo satisfacimus pro pœnis temporalibus, non dignum pretium Deo pro peccatis nostris offerimus, sicut quidam errantes autumant (nam alioqui essemus saltem aliqua ex parte redemptores), sed aliquid facimus, cujus intuitu Christi satisfactio nobis applicatur, et communicatur. 60. Per passiones sanctorum in indulgentiis communicatas non proprie redimuntur nostra delicta, sed per communionem charitatis nobis eorum passiones impartuntur, ut digni simus, qui pretio

être rejetée. — 62. Cette autre distinction qui consiste à dire qu'une œuvre est bonne de deux manières, l'une quand elle l'est simplement par son objet et toutes ses circonstances, et c'est ce qu'ils ont coutume d'appeler une œuvre moralement bonne), l'autre quand elle est méritoire du royaume céleste, parce qu'elle est faite par un membre vivant de Jésus-Christ et qu'anime l'esprit de charité, doit être également rejetée. — 63. Cette autre distinction imaginée entre deux sortes de justice ; l'une qui s'obtient par l'esprit de charité qui habite en nous, l'autre qui a pour principe à la vérité l'inspiration de l'Esprit-Saint qui excite le pécheur à se repentir de ses péchés, mais sans que cet esprit divin habite encore dans son cœur, et y répande sa charité, par laquelle s'accomplit la justification de la loi divine, doit être rejetée de même. — 64. Il faut dire la même chose de ces deux sortes de vivifications, l'une qui rappelle le pécheur à la vie en lui inspirant par la grâce de Dieu un ferme propos et un commencement de repentir et de vie nouvelle, l'autre qui lui rend tout à fait la vie, et le justifie véritablement, en faisant de lui une branche vive de la vigne dont Jésus-Christ est le cep : tout cela est semblablement imaginaire, et sans conformité avec les Ecritures. — 65. Ce n'est que par l'effet d'une erreur pélagienne qu'on peut admettre un usage, soit bon, soit mauvais, du libre arbitre ; penser et parler

sanguinis Christi a pœnis pro peccatis debitis liberemur. 61. Celebris illa doctorum distinctio, divinæ legis mandata bifariam impleri, altero modo quantum ad præceptorum operum substantiam tantum, altero quantum ad certum quemdam modum, videlicet secundum quem valeant operantem perducere ad regnum (hoc est ad modum meritorum) commentitia est, et explodenda. 62. Illa quoque distinctio, qua opus dicitur bifariam bonum, vel quia ex objecto, et omnibus circumstantiis rectum est, et bonum (quod moraliter bonum appellare consueverunt), vel quia est meritorium regni æterni, eo quod sit a vivo Christi membro per spiritum charitatis, rejicienda est. 63. Sed et illa distinctio duplicis justitiæ, alterius, quæ fit per spiritum charitatis inhabitantem, alterius, quæ fit ex inspiratione quidem Spiritus sancti cor ad pœnitentiam excitantis, sed nondum cor habitantis, et in eo charitatem diffundentis, qua divinæ legis justificatio impleatur, similiter rejicitur. 64. Item et illa distinctio duplicis vivificationis, alterius, qua vivificatur peccator, dum ei pœnitentiæ, et vitæ novæ propositum, et inchoatio per Dei gratiam inspiratur : alterius, qua vivificatur, qui vere justificatur, et palmas

ainsi, c'est faire injure à la grâce de Jésus-Christ. — 66. La violence seule répugne à la liberté naturelle de l'homme. — 67. On pèche, même jusqu'à mériter la damnation, dans le mal que l'on commet par nécessité. — 68. L'infidélité purement négative est un péché en ceux chez qui Jésus-Christ n'a point encore été prêché. — 69. La justification de l'impie s'effectue formellement par l'observation de la loi, et non par une communication et une inspiration occulte de la grâce qui porte ceux qui sont justifiés par elle à accomplir la loi. — 70. L'homme qui est en péché mortel, ou en état de damnation, peut avoir, même en cet état, une vraie charité; et cette charité même parfaite peut ne pas exclure l'imputabilité de la damnation éternelle. — 71. Le péché n'est remis par la contrition, même accompagnée de la charité parfaite et du vœu de recevoir le sacrement, si l'on ne le reçoit pas actuellement, qu'en cas de nécessité, ou de martyre. — 72. Toutes les afflictions qu'endurent les justes, sans exception, sont des peines de leurs péchés personnels; par conséquent, c'est pour leurs péchés que Job et les martyrs ont souffert ce qu'ils ont souffert. — 73. Personne, excepté Jésus-Christ, n'est exempt du péché originel: de là vient que la Vierge est morte à cause du péché contracté d'Adam, et toutes les afflictions qu'elle a éprouvées en cette vie,

vivus in vite Christo efficitur : pariter commentitia est, et Scripturis minime congruens. 65. Non nisi pelagiano errore admitti potest usus aliquis liber arbitrii bonus, sive non malus; et gratiæ Christi injuriam facit, qui ita sentit, et docet. 66. Sola violentia repugnat libertati hominis naturali. 67. Homo peccat, etiam damnabiliter, in eo quod necessario facit. 68. Infidelitas pure negativa in his, in quibus Christus non est prædicatus, peccatum est. 69. Justificatio impii fit formaliter per obedientiam legis, non autem per occultam communicationem, et inspirationem gratiæ, quæ per eam justificatos facit implere legem. 70. Homo existens in peccato mortali, sive in reatu æternæ damnationis, potest habere veram charitatem; et charitas, etiam perfecta, potest consistere cum reatu æternæ damnationis. 71. Per contritionem, etiam cum charitate perfecta, et cum voto suscipiendi sacramentum conjunctam, non remittitur crimen, extra causam necessitatis, aut martyrii, sine actuali susceptione sacramenti. 72. Omnes omnino justorum afflictiones sunt ultiones peccatorum ipsorum, unde et Job et martyres, quæ passi sunt, propter peccata sua passi sunt. 73. Nemo, præter Christum, est absque peccato originali : hinc Virgo mortua est propter peccatum ex Adam contractum, om-